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[Kim Behnke] 
Det, man bare skal huske på, er, at ud fra en 

energibetragtning hjælper det jo ikke noget, 
hvis der til fremstilling af et nyt køleskab på 
Gram Køleskabsfabrik går endnu mere energi 
end til den gamle type, som brugte en lille 
smule mere strøm. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Jeg synes, det var interessant at høre fru Pia 

Larsens interesse for erhvervslivet, som jeg 
godt forstår, og det er klart, at jeg da også har 
meget sympati for erhvervslivet. 

Men jeg undrer mig lidt over, at fru Pia Lar- 
sen ikke er mere optaget af, at det også er en 
fordel for erhvervslivet, hvis man kan præstere 
nogle varer af meget høj kvalitet. Hvis det kun- 
ne lykkes Danmark at komme ud på verdens- 
markedet -  det er måske lidt flot -  men så på 
det omkringliggende marked med nogle pro- 
dukter med et lavt energiforbrug, som i høj 
grad er interessant for både danskere og for 
andre uden for landets grænser, ville det være 
en kolossal fordel, og jeg tror, at et forslag som 
dette vil animere til, at man får lavet nogle pro- 
dukter, der også er attraktive for forbrugere 
uden for landets grænser. 

Så kan jeg ikke lade være med lige at sige til 
hr. Kim Behnke, at jeg ikke tror, at et forslag 
som dette animerer folk til at skifte alle deres 
husholdningsapparater ud. Det er en ganske 
bekostelig affære, hvis man skal hele vejen 
igennem med både vaskemaskine, opvaskema- 
skine, tørretumbler osv. Så mange penge har 
folk ikke, og al rådgivning går jo også ud på, at 
man, når man skifter ud, skal være opmærk- 
som på, at det drejer sig om at få et så lavt 
energiforbrug som muligt. Der er ingen, der 
appellerer til folk om at få ryddet kælderen, 
eller hvad det nu måtte være, og få nye appara- 
ter ind. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Jeg er tilhænger af rådgivning, og hvis vi tal- 

te om rådgivning, kunne fru Tove Lindbo Lar- 
sen og jeg hurtigt blive enige om, at det er godt 
og glimrende; jeg er en stor tilhænger af de 
kampagner. Jeg bor selv i det elselskabs forsy- 
ningsområde, som fru Tove Lindbo Larsen tid- 
ligere nævnte, så jeg har selv haft muligheden 

for at nyde godt af de kampagner, de har lavet. 
Glimrende -  men det er ikke det, vi taler om 
her. Her taler vi om, at der nu skal indføres 
strikte regler, idet der skal nedsættes en kon- 
trolkommission, som kan rejse rundt og åbne 
alle æskerne i supermarkederne, og ligger der 
så ikke denne forbrugervejledning på seks for- 
skellige sprog osv., får virksomheden en bøde. 
Vi er modstandere af, at man får et kontrol- 
samfund, hvor man ikke har tillid til folks egen 
dømmekraft. Det har vi, og derfor synes vi ik- 
ke, at der er nogen grund til, at man absolut 
altid skal indføre kontrolorganer. 

Når fru Tove Lindbo Larsen er så optaget af, 
at Danmark får verdensmarkedsandele, skal 
jeg bare minde fru Tove Lindbo Larsen om, 
hvordan det f.eks. gik, da vi naive danskere, 
som vi jo er, skulle opstille vindmøller i Kina, 
for tænk, hvis vi kunne lokke kineserne til at 
købe vindmøller til hele Kina! Hvad skete der? 
Der skete det, at japanerne tog derover og lån- 
te en af vindmøllerne, og nu er det japanske 
kopier af danske vindmøller, der står overalt i 
Kina. Sådan vil det også komme til at foregå, 
hvis Gram Køleskabsfabrik eller Vølund -  jeg 
ved ikke engang, om den er dansk længere -  
endelig er i stand til at lave et produkt, som er 
godt: konkurrenten vil købe det og lave en ko- 
pi af det. Sådan foregår det over grænserne nu 
til dags, så at vi skulle være i stand til at til- 
kæmpe os en særlig verdensmarkedsandel, er 
efter vores mening simpelt hen naivt at tro. 
Men det spørgsmål, som ingen hverken i den- 
ne eller i så mange tidligere debatter, jeg har 
rejst, tør tage stilling til, er: Hvad nu, hvis det 
køleskab, der bruger 15 Wh mindre, til gen- 
gæld er tilsat alverdens kemikalier osv. på fa- 
brikken for at opnå den lille energibesparelse? 
Så er vi vist lige vidt, hvis ikke vi har forringet 
miljøet væsentligt. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Jeg skal ikke forlænge debatten meget. Jeg 

vil kun sige til hr. Kim Behnke, der talte om, at 
han har tillid til folks dømmekraft, at det har 
jeg også, men de skal have et grundlag at døm- 
me på. Jeg taler for, at man skal kunne vurdere 
tingene, og jeg kan godt have tillid til folks 
dømmekraft, men det forudsætter, at de har 
noget at have deres dømmekraft i. - 


